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ABSTRAKT

Bakalárska práca na tému „Aktivizácia detského pacienta v nemocničnej starostlivosti“

je zameraná na zisťovanie aktivít vykonávaných vo FN Motol, zameriavali sme sa na

pracovníkov, ktorí dané činnosti vykonávajú a aké pomôcky používajú, rovnako aj na

spokojnosť personálu s možnosťami aktivít. Práca je rozdelená na teoretickú a empirickú

časť.

Teoretická časť je zameraná na charakteristiku detského veku, rozoberá rolu sestry na

detskom oddelení, detského pacienta a komunikáciu s detským pacientom. V závere

teoretickej časti sú popísané rôzne možnosti aktivít a rola dobrovoľníkov na oddeleniach.

Empirickú časť tvorí prieskumové dotazníkové šetrenie, ktoré bolo zamerané na sestry

pracujúce vo FN Motol na lôžkových oddeleniach v detskej časti.

Na základe dotazníkového šetrenia, kde sme zisťovali úroveň, formu, spokojnosť

a pomôcky využívané na aktivizáciu pacientov, sme vyhodnotili proces aktivizácie

pacientov vo FN Motol ako nadmieru uspokojivý s požadovanými minimálnymi úpravami

v rámci rôznych oddelení nemocnice.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ

Aktivizácia, detský pacient, nemocničná starostlivosť, dieťa, aktivity, klauni,

dobrovoľníci

ABSTRACT

The bachelor's thesis on the topic "Activation of a child patient in hospital care" is

focused on finding out the activities performed in the Motol University Hospital, we

focused on employees who perform the activities and what tools they use, as well as staff

satisfaction with the possibilities of activities. The work is divided into theoretical and

empirical part.

The theoretical part is focused on the characteristics of childhood, discusses the role of

the nurse in the pediatric ward, the pediatric patient and communication with the pediatric

patient. At the end of the theoretical part, various possibilities of activities and the role of

volunteers in the departments are described.

The empirical part consists of a survey questionnaire survey, which was focused on

nurses working in the Motol University Hospital in the wards in the children's section.
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1. ÚVOD

Rozhodli sme sa, že sa bakalárska práca bude zaoberať aktivizáciou detského pacienta

v nemocničnej starostlivosti. Keďže je pobyt v nemocničnom zariadení pre dieťa veľkou

záťažou, je potrebné, aby zdravotnícky personál poznal správny prístup a všetky dostupné

prostriedky a možnosti, ako detskému pacientovi uľahčiť pobyt počas hospitalizácie.

Pre uľahčenie hospitalizácie je preto potrebné zabezpečiť naplnenie základných ľudských

potrieb, medzi ktoré patrí aj potreba vzdelávať sa alebo hrať sa. Na starostlivosti o

detského pacienta sa preto v nemocnici nepodieľajú len zdravotnícky pracovníci, ale aj

pedagógovia, rodičia, herní terapeuti, či dobrovoľníci. Pôsobenie a vplyv prostredia môže

na pacientovi zanechať stopy a utvárať budúce postoje na vnímanie vlastného zdravia.

Každý pacient je iný, preto aj pri detskom pacientovi musíme rozlíšiť, akým spôsobom

je potrebné s pacientom komunikovať. Nikdy nesmieme pacienta nútiť k spolupráci, často

na utvorenie lepšieho vzťahu medzi personálom a dieťaťom je nápomocný rodič, alebo

rôzne aktivity vykonávané na oddelení, ktoré sú dôležité, aby sme zamedzili strach a

nedôveru v neznáme prostredie.
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1.1. Ciele bakalárskej práce

Cieľom predloženej bakalárskej práce je zhodnotiť možnosti a činnosti vykonávané

za účelom aktivizácie detského pacienta. Práca s detským pacientom môže byť často

problematická, je preto dôležité dbať na správnu komunikáciu, prístup a empatiu tak aby

boli správne naplnené všetky potreby pacienta, ale aj potreby personálu starajúceho sa o

detských pacientov.

• Priniesť prehľad relevantných poznatkov z literárnych a časopisových zdrojov,

vzťahujúcich sa k riešenej problematike.

• Riadnym spôsobom zmapovať problematiku a pripraviť dotazník vlastnej

konštrukcie.

• Zmapovať druhy aktivít, ktoré sa vykonávajú na jednotlivých oddeleniach s

detským pacientom v FNM.

• Posúdiť možnosti pre aktivizáciu u detí herným terapeutom na detských klinikách

v FNM a v hracom centre detskej časti FNM.

• Zmapovať počet a zameranie osôb, ktoré sa zameriavajú aktivizáciu detských

pacientov v FNM.

• Zistiť u sestier pracujúcich s detským pacientom skúsenosti a návrhy pre

aktivizáciu u detí v nemocničnom prostredí.

• Dotazník zadať cieľovej skupine respondentov Fakultnej nemocnice Motol.

• Získané dáta z dotazníkového šetrenia utriediť, spracovať a štatisticky vyhodnotiť.

• Porovnať získané informácie s výsledkami skôr realizovaných štúdií.

• Zovšeobecniť závery vlastnej práce a stanoviť doporučenie pre prax.
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2. TEORETICKÁ ČASŤ PRÁCE

2.1. Charakteristika detského veku

Hlavným prejavom zdravia dieťaťa je fyziologický rast a vývoj. Je preto nevyhnutné,

aby sme každý pokrok dieťaťa vedeli správne posúdiť. Vývoj dieťaťa vieme rozdeliť na

somatický, ktorý sa delí na kvalitatívny a kvantitatívny. Kvalitatívny rast sleduje zmeny v

chovaní a dospievaní a kvalitatívny pozoruje zmeny vo výške, váhe a telesných rozmeroch.

Psychomotorický vývoj sa zameriava na rozvoj kognitívnych, motorických, rečových

a sociálnych schopností. Každá z týchto schopností sa rozvíja v závislosti na

chronologickom veku (Stožický, 2016).

2.1.1. Prenatálny vek

Je to obdobie, ktoré delíme do dvoch častí. Začína sa počatím a končí pôrodom. Prvá

doba prenatálneho veku je embryonálna a trvá približne 8 týždňov. V embryonálnej dobe

dochádza k vzniku základnej hrubej anatomickej štruktúry. Medzi 12. až 40. týždňom

tehotenstva je fetálna perióda, kedy dochádza k zrýchlenému rastu, rovnako sa začínajú

vytvárať funkcie orgánov. Plod môže byť schopný života mimo maternicu po 24. týždni

(Stožický, 2016).

Za fyziologických podmienok prenatálny vek trvá 40 týždňov. Počas prvých 3 týždňov

prebieha organogenéza, čo znamená že sa vytvárajú jednotlivé systémy a orgány, kedy je

plod najcitlivejší na rôzne škodliviny, infekcie, lieky, poškodenia. Toto obdobie končí po

12. týždni, kedy by už mala byť rada životne dôležitých orgánov založená, a nežiaduce

vplyvy už vývoj orgánov toľko neovplyvnia. Do konca tehotenstva plod dorastie približne

do dĺžky 50 cm a hmotnosti 2500 – 4000 g. Pôrodom dochádza k ukončeniu prenatálneho

obdobia a prerušením pupočníka začína samostatný, postnatálny život človeka (Klíma,

2016).

2.1.2 Novorodenecký vek

„Za živé narodené dieťa je podľa definície Svetovej zdravotníckej organizácie (SZO)

považovaný každý plod, ktorý po vybavení z tela matky javí známky života a váži 500 g a

viac, alebo plod s hmotnosťou nižšou ako 500 g, ktoré prežije viac ako 24 h.“ (Stožický,

2016, s. 34).
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Pôrod a prvé týždne po narodení sú jedným z kľúčových období života.

Novorodenecké obdobie je od narodenia až po 28. dňa života. Jeho súčasťou je užšie

novorodenecké obdobie od narodenia po 7. deň života a neskoré obdobie od 8. do 28. dňa

života. Pôrodom sa zásadne menia podmienky pre život jedinca, ktorý bol dovtedy

chránený a živený telom matky. Ide o dobu prispôsobovania sa novému prostrediu.

Kľúčové momenty sa nadchádzajú počas prvých 10 minút adaptácie, kedy sa po pôrode

stanovuje Apgar skóre v 1., 2., 10. minúte, potom po dvoch hodinách od pôrodu a nakoniec

po 7 dňoch adaptácie. Dôležitá súčasť tohto obdobia je stály, bezprostredný kontakt

dieťaťa s matkou, veľmi významný pre harmonický vývoj dieťaťa aj pre posilňovanie

dostatočnej tvorby mlieka (Klíma, 2016).

Prejavy novorodenca sú závisle od jeho biorytmu, väčšinu dňa novorodenec prespí. Už


[…]


najčastejších vykonávaných aktivít.
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Súčasťou našej empirickej časti bolo aj vyhodnotenie štatistických hypotéz, kde sme

skúmali vzťah medzi niektorými otázkami v dotazníku a ich vzájomné ovplyvňovanie.

Celkovo sme testovali 5 hypotéz, z ktorých sa jedna potvrdila. Pri hypotéze 1 sme

predpokladali, že existuje štatisticky významný vzťah medzi vekom sestier a ich ochotou

spolupracovať s nezdravotníckym personálom. V tejto hypotéze sme zistili, že vek sestier

nemá vplyv na ich ochotu spolupracovať s nezdravotníckym personálom. Preto nám aj

z dotazníkového šetrenia vyplýva, že ochota spolupracovať je individuálna záležitosť

každej sestry a nemôžeme to brať ako pravidlo. Stále prevažuje ochota k spolupráci ako

neochota sa podieľať na aktivizácii s nezdravotníckym personálom. V štatistickej hypotéze

č. 2 sme predpokladali, že množstvo pomôcok na oddelení ovplyvňuje počet

vykonávaných aktivít s deťmi na oddelení. Aj v tejto hypotéze sme na základe štatistického

vyhodnotenia zistili, že počet vykonávaných aktivít nie je ovplyvnené množstvom

pomôcok na oddelení. Rovnako sa nepotvrdila ani hypotéza, kde sme predpokladali, že

neprítomnosť nezdravotníckeho personálu znižuje počet vykonávaných aktivít s

pacientami na oddelení. Na základe vyhodnotenia tejto hypotézy vieme, že prítomnosť

nezdravotníckym pracovníkov nie je nevyhnutná pre vykonávanie rôznych druhov aktivít

s pacientami na oddelení. Avšak v hypotéze č.4 sme zistili pozitívny štatistický vzťah

medzi dĺžkou vykonávanej praxe a jej vplyvom na množstvo vykonávaných herných

aktivít, čo znamená, že naša hypotéza sa nám potvrdila. Z tejto hypotézy vyplýva, že čím

dlhšie zdravotnícky pracovníci vykonávajú svoju prax, tým ich záujem o vykonávanie

rôzneho počtu aktivít klesá. Hypotéza č.5, kde sme zisťovali vzťah medzi oddelením a

spokojnosťou s vybavením a možnosťami herných aktivít detí sa nepotvrdila, z čoho

vyplýva, že neexistuje vzťah medzi jednotlivými typmi oddelenia, z ktorého respondenti

vyjadrovali ich spokojnosť s možnosťami hernej aktivity na ich oddelení spolu nesúvisí.
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5. ZÁVER
Bakalárska práca sa zaoberala Aktivizáciou detského pacienta v nemocničnej

starostlivosti. Hlavným cieľom tejto práce bolo zmapovať všetky aktivity na detských

oddeleniach, ktoré sa vykonávajú vo FN Motol. Zisťovali sme aké pomôcky sa využívajú

pri aktivizácii, kto sa zaoberá aktivitami pacientov na oddeleniach a spokojnosť

zdravotníkov s možnosťami aktivizácie na jednotlivých oddeleniach. Na základe

stanovených cieľov sme sformulovali hypotézy. Domnievame sa, že stanovené ciele

bakalárskej práce sme splnili.

Ak by sme mali spätne zhodnotiť chyby v realizácii výskumného šetrenia, zamerali by

som sa viac na zapojenie rodičov do organizácie aktivít na oddeleniach, rovnako by som

doplnila otázku, kde by som sa snažila dozvedieť, ako si respondenti vysvetľujú pojem

herný terapeut, keďže som pri vyhodnocovaní dotazníkového šetrenia nadobudla dojem, že

tento pojem si nemusia vysvetľovať správne. Zároveň by som do dotazníkového šetrenia

zapojila viacero nemocníc a porovnala výsledky medzi nimi.

Na základe výsledkov z dotazníkového šetrenia sme dospeli k názoru, že aktivizácia

pacientov vo FN Motol je dostačujúca pre detských pacientov. Našlo sa minimum

zdravotníckych pracovníkov, ktorí nie sú spokojní s možnosťami aktivít na oddelení.

Negatíva, ktoré sme na základe nášho výskumu našli, bolo relatívne časté používanie

elektronických pomôcok pre deti aj v predškolskom, aj v mladšom školskom veku. Sme

toho názoru, že deti v zmienených vekových kategóriách, hlavne v predškolskom veku

nepotrebujú na odpútanie pozornosti a zaktivizovanie dané pomôcky vzhľadom k ich veku.

Častejšie návštevy učiteliek, dobrovoľníkov a herného terapeuta na oddeleniach by sme

považovali za vhodnejšie a rovnako aj respondenti vyslovili tento názor.

Úlohami rodičov pri hospitalizácii dieťaťa na oddelení a ich aktívnu účasť pri

vykonávaných činnostiach vykonávaných na oddeleniach alebo aj mimo neho by sme

odporúčali na hlbšie preskúmanie v budúcich prácach, pretože si myslíme, že prítomnosť

rodičov a ich účasť je nesmierne dôležitá pre pohodlie a ochotu dieťaťa.

Záverom vieme poukázať na dôležitosť aktivizácie na detských oddeleniach pre

zlepšenie hospitalizácie pacientov, zabránenie hospitalizmu a celkovo priaznivé účinky na

stav pacientov pri vykonávaní rôznych činností. Je potrebné aby sa aj v tejto oblasti

naďalej zdravotnícky pracovníci vzdelávali a aby konkrétne činnosti vykonávali pracovníci
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s dostatočnou kvalifikáciou. Vo FN Motol až na pár zmienených výhrad je forma

aktivizácie pacientov na veľmi dobrej úrovni, s rôznorodými možnosťami aj pomôckami.
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7. ZOZNAM PRÍLOH
Príloha 1: Dotazník

Príloha 2: Žiadosť o povolenie dotazníkového šetrenia v FN Motol
