## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Denisa Olejárová
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Aktivizácia detského pacienta v nemocničnej starostlivosti
Oponent bakalářské práce: PhDr. Alena Javůrková, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová, MPH, Ph.D., PhD.

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x Cíle a hypotézy nejsou úplně jasné, autorka je sama dává do limitu v závěru práce
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x Tento cíl nebyl naplněn Cieľ 5: Porovnať získané informácie s výsledkami skôr realizovaných štúdií
formulování pracovních hypotéz x Viz 1 a 2
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x Práce je přehledně rozdělena na teoretickou a empirickou část, po cílech následují hypotézy, jejich ověření, pokus o diskusi a závěr
způsob zpracování problematiky x Viz limity udávané samotnou autorkou

práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) x Rozsah literatury je převahou z české literatury. Citace v textu jsou stále stejné opakující se citace za sebou v odstavcích, např. str 15 Stožický 3x, str. 16 Klíma 2x, str. 17 Klíma 3x atd.
metodika práce x Není uvedeno, zda participanti podepsali IS V hypotéze 2 je uveden Eta korelační koeficient, kterému by ale měla předcházet statistika Anova a hodnota F, která chybí V hypotéze 5 je uvedeno Cramerovo V jako výsledek hodnocení vztahu, ale Cramerovo V (effect size) udává hodnotu předchozího statistického testu, nejčastěji $\chi^2$ , v práci není opět uvedena tato část statistiky

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x V práci chybí podstatná část statistiky
způsob diskuse, kvalita argumentace x V diskusi je jen jedna citace literatury, kdy by byly hodnoceny výsledky vlastní práce s jinými studii
přínos bakalářské práce pro praxi x Subjektivní zjišťování aktivizace práce nezdravotnického personálu přes subjektivní hodnocení zdravotních sester je komplikované viz dále řešeno autorkou přes limity práce
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x Hypotéza 4 sama autorka hodnotí výsledek: Hodnota korelácie je kladné číslo, preto ide o pozitívnu koreláciu a teda čím dlhšia prax, tým viac aktivít, ale v závěru uvádí

opačnou interpretaci: Avšak v hypotéze č.4 sme zistili pozitívny štatistický vzťah medzi dĺžkou vykonávanej praxe a jej vplyvom na množstvo vykonávaných herných aktivít, čo znamená, že naša hypotéza sa nám potvrdila. Z tejto hypotézy vyplýva, že čím dlhšie zdravotnícky pracovníci vykonávajú svoju prax, tým ich záujem o vykonávanie rôzneho počtu aktivít klesá.
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x
celková grafická a estetická úroveň práce x Jasně a přehledné koláčové grafy
závěry práce a jejich formulace x Závěry poukazují na limity práce a autorka navrhuje další výzkum

**Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:**

Tutnitin výsledek: méně než 9 %, jedná se o termíny a citace, tj není pochyb o originalitě práce

**Návrh hodnocení práce: práci hodnotím velmi dobře**

**výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující**

**Otázky k obhajobě:**

Vysvětlete co je Cramerovo V, které uvádíte ve své práci a jaká statistická část jim má předcházet.

Vysvětlete co je Eta koeficient, které uvádíte ve své práci a jaká statistická část jim má předcházet.

**Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:**

**Datum: 25.5.2021**

-----
**podpis oponenta práce**